**R**euereudo  
in xpō pa  
tri. fratri  
humberto  
magistro  
ordinis p̄  
dicatozū. frater humilis  
cui' nomen ad p̄ns non  
urget necessitas noīari.  
Rogatus instantissime  
a quibusdā familiaribz  
meis. librū de p̄latis et  
subditis multa sollicitudi  
ne et labore cōscripsi. Bre  
uolui at' librū illū de na  
tura rerū quē ipse multo  
labore p̄ ānos q̄tuorde  
cim de diuersis auctoribz  
utilissime xp̄ilauī. in q̄

caplin de apibus. scdm  
philosophos. aristotilem.  
solinū. pliniū. magnum  
basiliū. ambrosiū ep̄m.  
et iacobū actonēsem. cū  
magna cōsideratione con  
speri. Cui⁹ serie oīs stat⁹  
hoīm maxime in p̄latis  
et subditis. nec nō speci  
alissime modus viuēdi  
claustralū potit cōphē  
di. Hoc ergo caplin. expo  
ne simplicit̄ et moraliza  
re p̄sumēs. p̄mū librum  
de p̄latis. scdm de sub  
ditis. sub diuersis intitu  
latis caplis cōsumau. Cū  
bus etiā caplis scdm ma  
teriā exēpla aptata et  
appropata cōiunxi. que  
nris t̄pib⁹ vel p̄pe nostra  
t̄pa atigerūt. Et ego qui  
dem in plurib⁹ hoc vitauī.  
ut terras. ciuitates. vel o  
pida noiatiōne ponerē in  
quibus rerū gesta patra  
ta sūt. eo q̄ ipsis adhuc vi  
uentib⁹ et fugientib⁹ hūc  
glorie fauore verecūdiā  
facē formidare. Et utiqz in  
hoc nichil. imitari volēti  
deperit vel legenti. Inter  
dū etiā et dicta philoso  
phoz. diuisis inserui locis.  
A te igit̄ p̄r scē laboris me  
i studiū corrigat. et cor  
rectū diuisis domib⁹ filiis  
et fratrib⁹ nris rescriben

5  
dū orius ordinet. ut in  
nepotes filioz semē sac  
tū uberius cōfundat.  
Hoc aut̄ in fine libri lec  
tores singulos hūiliter  
deprecor. ut in missa v  
na michi misero subue  
niant. vel subueniri fa  
ciant decedenti. qd̄ unū  
a vobis pro tāto labore  
p̄ sūma remuneratione  
requiro. Neqz enī sper  
nendū opus legentib⁹  
credo. ut michi hāc vi  
cē rependē negent. cū  
vniūsqz rationis capax  
luce videat oī statui.  
oī cōditioni hoīm p̄ diu  
sificatas ip̄ius textus se  
tencias. et diuisa rez nar  
rata gestarū. iocunde  
nimis et gratissime cō  
uenire. et vix forte in  
multis tractatib⁹ gene  
ralius aliqd̄ iueniri.  
Vnde et nomē ip̄ius li  
bri. bonū vniūsale de  
apib⁹ p̄notauī. Valeat  
vra paternitas. et in e  
uū longū. ad decus ordīs  
nri cōlumē vobis xp̄i pie  
tas tueatur. **Explicit pro  
logus. Incipit liber  
apum. qui dicitur. bonū  
vniūsale. ¶** Cū xp̄us  
est sūmus p̄latus ecclē  
sie. cui oēs p̄latus obe  
dire tenentur s. s. s.

**D**um ca-  
pud xpm  
in unitate  
ecclesie fi-  
deles habet.  
et huic o-  
bedire sa-  
tagit tanq[ua]m regi. Sub h[oc]  
rege oēs particulares ec-  
clesie. prelatos habet tan-  
q[ua]m reges. qui utiq[ue] in cle-  
ro misterio fidei dñant.  
Qualis at[que] prelat[us] esse  
debeat. in p[ri]mo o[mn]i textu  
ostendit. ¶ **Supre-**  
**latus debet esse bone vi-**  
**te et bone fame. ¶ Capi-**

**R**ex tulū p[ri]mū.  
inq[ui]t ap[er]tū mel-  
lei coloris ē. ex  
electo flore. et  
ex o[mn]i copia factus. Quid  
in melle nisi mox s[er]u-  
ritas? et q[uo]d in flore nisi  
fame redolētia designa-  
tur. Q[ua]ntū autē ad se.  
bonā consciētiā necesse  
ē habēre p[ro]latū. q[ua]ntū v[er]o ad  
proximū bonā famam.  
Unde veracissim[us] pater  
augustin[us]. Consciā tibi.  
fama at[que] proximo tuo ne-  
cessaria est. Sed ut sene-  
ca dicit. pleriq[ue] famā. cō-  
sciētiā pauca verentur.  
Et tales utiq[ue] metu pec-  
tare cessat. non inocēti-  
a. Q[ua]nta demencia est

vereri ne infamens ab in-  
famibus. Quid n[on] refert.  
an sursum isti. an deorsum s[er]-  
uent. Sapiens cogitat  
semp[er] qualis vita. nō q[ua]-  
ta sit. Nō enī v[er]uē bonū  
est. s[ed] bene v[er]uē. Non ut  
placeas viciis. s[ed] q[ua]lis sis  
studeas. Magnū est nol-  
le laudari. et eē laudabilē.  
Gaudiū verū nisi sapiē-  
ti attingit. q[uo]d est a[ut] suis bo-  
nis verisq[ue] fidentis. Cogi-  
ta ergo h[oc] esse sapiētię  
effectū gaudiij q[ua]litate. et  
hoc ē gaudiū sciētię bo-  
ne. Vmptn[on] necesse ē ad  
alienā virtutē exercendā.  
exerceri quēlib[et] et suā. et  
tale suā instituat ut puo-  
ret alienā. Ipse salutis n[ost]re  
p[ri]nceps ihesus. suis p[re]cepit  
dicēs. Sic luceat opa v[est]ra  
bona corā ho[m]inibus. ut glo-  
rificent patrē v[est]rū qui in  
celis ē. Et hoc q[uo]d intus  
necesse est. ut resultātia lu-  
cis. sedo foras. ad proximos  
defeant. Hoc etiā paulus  
ap[osto]lus ad romanos scribit  
dicens. Prouidētes bona  
nō tm̄ corā deo in sciā.  
verū etiā corā omib[us] ho-  
minib[us]. Notandū aut[em] q[uo]d  
textus dicit. ex electo flore.  
Ex redolētia enī bone fa-  
me p[ro]latus eligi debet. nō  
seipm̄ intrudē. quia nemo

assumet sibi honore. si qui  
 vocat a deo tanq̄ aaron.  
 Et oī inq̄t copia factus.  
 supple. eē debet. Cui enī  
 offendit in vno. factus est  
 oīm reus. De tali ergo  
 plato. ozee p̄pha ḡtula  
 kund̄ exclamat. Vitis fr̄o  
 dosa israel. fruct̄ adēq̄tus  
 ē ei. Bonus enī pilatus. bo  
 nos subditos facit. Vnde  
 seneca dicit. Nulla res ma  
 gis aīos in malū declina  
 biles. reuocat ad rectū. et  
 puocat ad honesta. q̄ ma  
 iorū nr̄orum mersario bo  
 na. Paulatī enī descēdit  
 in pectora. et vni p̄cepto  
 rū obtinet. frequēter aspi  
 ci. frequēter audiri. occur  
 susq̄ ip̄e sapienciū uiuat.  
 et vix aliqd̄ in eoz actibus  
 tr̄nsit. vnde nō certe p̄fici  
 as. Et reuera si nobis a  
 nimū boni vni liceret in  
 spire. o q̄ pulcherrimā fa  
 cie. q̄ sc̄am. q̄ ex magnifi  
 co placidoq̄ fulgentē vide  
 mus. Quicūq̄ ergo istat  
 it̄ taliū culmine aliquo. et  
 nō p̄ficiat. hic oī amente  
 deterior. **De modo elāio**  
**nis et electo nr̄i t̄pis. q̄dā**  
**mēorabile referā. q̄d nobi**  
**li et sc̄o viro philippo mili**  
**te de mōmural. id ē de mō**  
**te mirabili narrāte cognō**  
**ui. Cenomanēsis inclita**